
"Wewnętrzne regiony przygraniczne UE obejmują 40 % terytorium UE i są domem dla prawie 
2 milionów osób dojeżdżających do pracy za granicą. Według najnowszego sprawozdania 

na temat wewnątrzunijnej mobilności pracowników ponad 1,3 mln osób w UE mieszkało w 
jednym kraju, a pracowało w innym". (EURES, 2021) 
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Myśląc kilkadziesiąt lat wstecz, podróżowanie z jednego kraju do drugiego w Unii Europejskiej 

nie było tak proste.  

Układ z Schengen dał nam komfort i wolność, 

którymi cieszymy się obecnie. Nasze codzienne 

życie i rzeczywistość charakteryzują się 

przekraczaniem granic między krajami bez 

żadnych ograniczeń, kontroli lub wydłużonego 

czasu oczekiwania, co można uznać za znaczące 

osiągnięcie. Przekraczanie granic jest regularną 

czynnością w życiu wielu obywateli UE, o czym 

świadczy wysoki odsetek osób codziennie 

dojeżdżających do pracy do innego kraju. Ale co 

się dzieje, gdy kryzys, taki jak pandemia Covid-19 

lub utrzymujący się kryzys klimatyczny, dotknie 

regionów transgranicznych?  

Jak wygląda współpraca i jakie istnieją regulacje? Jakie wnioski regiony przygraniczne mogą 

wyciągnąć z tych szczególnych sytuacji dla wspólnej przyszłości? Rozmowy o granicach i 

regionach pogranicza były tematem, który zgromadził w Strasburgu około 50 osób. Profesorowie, 

Doktorantka IS Anna Shostak (p.) prezentuje wyniki 
swojej pracy magisterskiej. 



doktoranci i studenci z różnych krajów (m.in. Stanów 

Zjednoczonych, Francji, Polski, Włoch i Niemiec) spotkali się i 

przez trzy dni dzielili się swoją wiedzą w zakresie 

prowadzonych badań.  

Castle Talks, które odbyły się w Château de Pourtalès w 

dniach od 13 do 15 listopada, koncentrowały się wokół 

głównego tematu "Narracje o granicach w Europie", który był 

analizowany z dwóch perspektyw. Pierwszą z nich było "Pogranicze jako strefa wspólnego 

prawa", a drugą "Rezyliencka regionów przygranicznych w czasach kryzysu". Trzy dni wypełnione 

były prezentacjami, dyskusjami i interesującymi badaniami. Tradycyjnie podczas Castle Talks 

przemówienie wygłosił poseł do Parlamentu 

Europejskiego Harald Liebrecht, jednak do 

programu włączono nowe aspekty. W tym 

roku po raz pierwszy odbył się okrągły stół z 

udziałem doktorantów i doktorantek, którzy 

przedstawiali swoje projekty badawcze.  

Ośrodek Badań Regionalnych i Obszarów Pogranicza w Instytucie Socjologii Uniwersytetu 

Wrocławskiego reprezentowała dr hab. Elżbieta Opiłowska, prof. UWr oraz siedmioro 

studentów: Aniela Partyga, Aleksandra Furtak, Gabriela Grela, Aleksandra Koźlarska, Wiktor 

Wilczyński, doktorantka Anna Szostak i stażystka Ayscha Deutschland. Szczególnym wydarzeniem 

zorganizowanym pierwszego dnia był spacer graniczny.  Dał on uczestnikom możliwość 

świadomego doświadczenia aktu przekraczania granicy poprzez kreatywne zadanie opisania i 

narysowania swoich doświadczeń i refleksji na mapach. Pod koniec spaceru granicznego 

znaleźliśmy się w Hochschule Kehl, która była punktem spotkania po przekroczeniu granicy z 

Francji do Niemiec, z wieloma różnymi osobistymi wrażeniami i naszkicowaniem własnej mapy.  

Drugi dzień skupił się na temacie rezyliencji i był wypełniony wieloma ekscytującymi projektami 

Grupa badawcza studentów z Instytutu Socjologii we Wrocławiu z prof. 
Elżbietą Opiłowska podczas dyskusji. 

Wyniki naszych doświadczeń z przekraczania 
granicy. 



Studentki z Uniwersytetu Opolskiego z dr. 
Wojciechem Opiołą i prof. Elżbietą Opiłowską. 

 

badawczymi z różnych obszarów tematycznych. Grupa studentów z Instytutu Socjologii 

Uniwersytetu Wrocławskiego przedstawiła świetną prezentacją na temat zanieczyszczenia Odry 

i narracji wokół tego kryzysu z perspektywy dysponowania dobrami wspólnymi i doświadczeń 

lokalnej społeczności. 

Ostatniego dnia Castle Talks, studentki z Uniwersytetu Opolskiego zaprezentowały interesujące 
 

 wyniki badań dotyczących mniejszości niemieckiej 

na Górnym Śląsku. 

Poznaliśmy również projekty badawcze profesor 

Elżbiety Opiłowskiej i doktora Wojciecha Opioły.  

  

Podsumowując, udział w Castle Talks stworzył nam możliwość zdobycia większej wiedzy na temat 

granic i ich znaczenia w polityce, podzielenia się własnymi badaniami i refleksjami ze studentami 

i badaczami z innych krajów, a także powstania wspomnień ze wspaniałych wspólnych 

wieczorów. Spróbowaliśmy również oryginalnej Tarte flambée! 

 


